
 

 

Decreto n. 166/2025 
Bergamo, 11/09/2025 
 

LA DIRETTRICE 
 
Premesso che con D.M 1186/2022 è stata disposta la statizzazione dell’Istituto Superiore di Studi 
Musicali non statale “G. Donizetti” e dell’Accademia non statale legalmente riconosciuta “G. 
Carrara”, entrambi con sede a Bergamo, mediante fusione per incorporazione dell’Accademia non 
statale nell’Istituto non statale, a decorrere dal 1° gennaio 2023: l’Istituzione statizzata è 
denominata Politecnico delle Arti di Bergamo "Gaetano Donizetti – Giacomo Carrara (di seguito 
anche il “Politecnico”); 
Visto l’Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria di idonei 
al profilo professionale di accompagnatore al pianoforte per assunzioni a tempo indeterminato, 
Decreto del direttore n. 150/2025 prot. n. 2632 del 6 agosto 2025 (di seguito la “Procedura”); 
Preso atto che il termine di presentazione delle domande è scaduto il 5 settembre 2025 alle ore 15; 
Visto l’art.8 del suddetto Avviso pubblico che prevede che “La Commissione giudicatrice è formata 
da tre componenti individuati in base alla normativa vigente, in particolare dal D.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, e dall’art. 9 del DPR 9 marzo 1994, n. 487, e ss.mm.ii. Nella composizione delle commissioni 
esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall’art. 57, comma 
1, lett. a), del D.lgs. 165/2001.”; 
Verificata l’assenza e/o la mancata disponibilità di componenti di genere femminile titolari di un 
settore artistico disciplinare, nonché appartenenti ad un profilo coerente con la disciplina oggetto 
di selezione; 
Accertato che non è dovuto alcun compenso ai docenti qui nominati, in quanto la partecipazione 
alle commissioni di esame rientra tra gli obblighi degli insegnanti del Politecnico delle arti e che, 
pertanto, il presente decreto non comporta alcuna spesa per il Politecnico delle arti; 
Visto altresì l’art. 6-bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 
62/2013; 

DECRETA 
1) per le motivazioni di cui in premessa e con riferimento alla Procedura, di nominare la seguente 
commissione di valutazione: 
Prof. Sem Cerritelli - Docente titolare del Politecnico delle Arti di Bergamo; 
Prof. Fabio Piazzalunga - Docente titolare del Politecnico delle Arti di Bergamo; 
Sig. Ivano Bonomi - Funzionario del Politecnico delle Arti di Bergamo. 
 
2) di dare atto che ogni componente della suddetta Commissione, prima di operare la valutazione e 
dopo aver preso visione dell’elenco dei candidati, dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione ai sensi 





 

 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 che attesti l’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai 
sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e di cause di 
astensione previste dall’art. 51 c.p.c. 

 
Pubblicazione 

Il presente decreto viene pubblicato su: 
- il sito web del Politecnico delle arti di Bergamo: https://www.poliartibg.it/  
- il portale Cineca-Afam: https://afam-bandi.cineca.it/ 
- il portale del reclutamento personale della Pubblica Amministrazione: https://www.inpa.gov.it/ 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

______________________________ 
Prof.ssa Daniela Giordano 

 
 
 


		2025-09-11T12:15:43+0200
	Giordano Daniela




